
    رشته 
هنر پزشکی 
ایجاد می شود  
به گزارش ایسنا، 
بهرام عین اللهی، 
وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش 
پزشکی گفت: یکی از 
برنامه های ما، ایجاد 
رشته هنر پزشکی در 
دانشگاه های علوم 
پزشکی است. این 
رشته در کشورهای 
دیگر هم وجود دارد 
و در فیلم پرستاران 
و سایر فیلم ها، 
شاید بخش هایی از 
آن دیده شده است. 
باید هنرمندان با 
علوم پزشکی و علوم 
پزشکی با هنرمندان 
آشنایی پیدا کنند. 

اعظم طیرانی افزایش سن 
بازنشستگی، موضوعی که 
از چند سال پیش به منظور 
پیشگیری از بحران اقتصادی 
بازنشستگی  صندوق های 
مطرح و در لایحه بودجه 1401 
نیز با هدف نجات صندوق های بازنشستگی و 
تأمین اجتماعی پیشنهاد شده  بود، به گفته 
اسماعیلی، رئیس کمیسیون اجتماعی در 

جلسه دیروز این کمیسیون رد شد. 
این بند از لایحه بودجه از همان ابتدا آن گونه که 
انتظار می رفت اظهارنظرهای متفاوت و مخالفی 

را به ویژه در میان اعضای پارلمان در پی داشت.
از سویی اغلب بیمه شدگان و کارشناسان 
ــاورند افزایش سن بازنشستگی  ــن ب نیز بر ای
غیرکارشناسی و همچنین نقض قانون است، 
چراکه بر اساس قانون تأمین اجتماعی، سن 
بازنشستگی ۳0 سال و براساس معیارهایی 
تعیین شده و نمی توان با تصمیم های فوریتی، 
عده ای را از مزایای قانونی محروم کرد. ضمن 
آنکه اگر افزایش سن بازنشستگی تصویب شود، 
موضوع اشتغال جوانان به تأخیر خواهد افتاد و 

معضل بیکاری تشدید می شود.

 افزایش سن بازنشستگی  ◾
در تقابل با قانون حمایت از خانواده 

فاطمه محمدبیگی؛ عضو فراکسیون کارگری 
مجلس در گفت وگو با قدس با تأکید بر اینکه 
افزایش سن بازنشستگی در شرایط فعلی 
به صاح کشور نیست، می گوید: اجرای این 
پیشنهاد دولت نیازمند دقت و توجه بسیار 
ــد نظرات مختلف کارشناسان،  ــای ــت و ب اسـ
متخصصان و نمایندگان تشکل های کارگری و 

بازنشستگی مورد توجه قرار گیرد.
ــرای پیشرفت  ــد: هر جامعه ای بـ ــزای وی می اف
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خود برنامه هایی 
دارد که تعیین سن بازنشستگی، تعداد افراد 
شاغل و تنظیم این روابط برای حفظ منافع 
مردم در حوزه صندوق های بازنشستگی و 
همچنین پیشگیری از ورشکستگی صندوق های 
ــرای ارائه خدمت بهتر به  ــ بازنشستگی بـ
بازنشستگان طی سال های پس از بازنشستگی 
ازجمله این برنامه ها محسوب می شود. از این رو 
امسال دولت در برنامه بودجه 1401 دو پیشنهاد 
داده بود که یکی از آن ها افزایش دو سال به سن 
بازنشستگی و دیگری احتساب میانگین سه 
سال آخر سنوات برای تعیین میزان حقوق پایه 

بازنشستگی بود. 
این نماینده مردم در مجلس شورای اسامی 
ادامه می دهد: صحبت ما در این زمینه این 
است که با توجه به وضعیت فعلی جامعه که 
نیازمند ورود جوانان به بازار کار هستیم، به طور 
حتم با افزایش دو سال به سن بازنشستگی، 
تعداد زیادی از جوانان باید همچنان پشت 
نوبت استخدام بمانند و این معطلی دو ساله 
تأثیر زیادی در زندگی آن ها خواهد داشت. از 
سوی دیگر در مورد مادران شاغل دنبال اجرای 
قوانینی هستیم که بتوانند از مرخصی های 
مرتبط با بارداری و شیردهی، کاهش شیفت های 
شب و استفاده از مرخصی برای مادران دارای 

فرزند بیمار استفاده کنند و به منظور رسیدگی 
به امور خانواده و تحکیم آن، در بازنشستگی 
آن ها بر اساس تعداد فرزندان، کاهش سنوات 
اعمال شود تا مادر بتواند زودتر بازنشسته 
شود. بنابراین با توجه به اینکه ما به دنبال 
اجرای سیاست های حمایت از خانواده و جوانی 
ــن پیشنهاد دولت مورد  جمعیت هستیم ای
استقبال اغلب نمایندگان مجلس قرار نگرفته 

است.
محمدبیگی با بیان اینکه انتظار می رود دولت با 
حمایت از قانون خانواده و جوانی جمعیت طی 
سه ماه مهلتی که تعیین شده، دستورالعمل ها 
و آیین نامه های مرتبط با قوانین موضوعی این 
قانون را تدوین و به مجلس ارائه دهد، می گوید: 
در برخی از مواد این قانون نظیر تأمین هزینه 
ــان ناباروری، وزارت کار  ــدی بیمه درمـ 90درصــ
گام های بسیار خوبی برداشته که جای تشکر 
دارد و انتظار می رود با همان جدیت این موضوع 

دنبال شود. 

 افزایش سن بازنشستگی  ◾
پیامدهای اجتماعی دارد

این عضو فراکسیون کارگری مجلس می افزاید: 
در سال های آینده به دلیل کاهش رشد جمعیت 
و افزایش پدیده سالمندی شاید کشور مجبور 
شود برای پیشگیری از ورشکستگی صندوق های 
بازنشستگی و افزایش سن کار تصمیمات تازه ای 
بگیرد، اما فعاً این تصمیم گیری زود است و ما 

برای دست کم پنج سال آینده موافق این موضوع 
نیستیم. بنابراین اگر دولت قرار است برای 
افزایش سن بازنشستگی اقدام کند، بهتر است 
با پیش بینی های 20 ساله، ۳0 ساله و 40 ساله و 
پژوهش های مرتبط با آن، لایحه ای به مجلس 
ارائه دهد و اگر قرار است برای سال های آینده 
تصمیمی گرفته شود در پیمان های جدیدی که 
بسته می شود با موافقت و طبق اطاع کارگران 

گرفته شود. 
محمدبیگی با اشاره به اینکه تصمیم ناگهانی در 
خصوص افزایش سن بازنشستگی پیامدهای 
اجتماعی دارد که موجب نارضایتی مردم خواهد 
شد، ادامه می دهد: اگر دولت برنامه ای برای 
افزایش سن بازنشستگی دارد باید این تصمیم 
را به پنج سال آینده و یا پس از آن موکول کند و از 
هم اکنون باید به فکر ارائه لایحه آن به مجلس 
شورای اسامی باشد، ضمن آنکه ضرورت دارد 
شاخص های پیرامونی آن به لحاظ سامتی، طول 
عمر، مسائل مرتبط با طب کار، تعداد جوانان 
جویای کار، سن جوانان پشت نوبت استخدام و 

میزان بیکاری مورد توجه قرار گیرد.
به گفته وی، اجرای قوانین مرتبط با حوزه مادر 
و کودک در ارتباط با زنان شاغل از دیگر موارد 
مهمی است که باید در ارائه لایحه افزایش سن 
بازنشستگی از سوی دولت به مجلس شورای 
اسامی مورد توجه قرار گیرد چرا که تا کنون هیچ 
یک از دولت ها در خصوص مرخصی زنان شاغل 

خوب عمل نکرده اند. 

ــه اینکه تعیین سن  ــا اشاره ب محمدبیگی ب
بازنشستگی بر سرنوشت و آینده میلیون ها 
کارگر و کارمند تأثیرگذار است، می افزاید: قوانین 
خاصی که مرتبط با کارکنان دولت است نظیر 
استخدام کشوری و مدیریت خدمات کشوری 
که دائمی هستند پس از مدت ها بحث و بررسی 
در مجلس به تصویب رسیده اند، بنابراین جای 
ــه بودجه  چنین پیشنهادی در لایحه سالان

نیست.

 افزایش سن بازنشستگی ◾
برای استخدامی های جدید

وی ادامه می دهد: اصاح سن بازنشستگی در 
قانون بودجه که ماهیت یک ساله و موقت دارد 
و ممکن است به صورت شتاب زده تصویب 
شود نیز از ایرادهای این کار است. البته اینکه 
دغدغه های مالی و تأمین منابع در این قسمت 
از لایحه بودجه مؤثر بوده قابل درک است اما 
اگر دولت می خواهد این کار را انجام دهد باید 
لایحه مستقل در قالب اصاح ماده 10۳ قانون 
مدیریت خدمات کشوری به مجلس ارائه دهد 
تا مجلس با استفاده از نظرات کارشناسان مرکز 
پژوهش ها و نظرات فنی سایر کارشناسان، آن را 

مورد بررسی قرار دهد. 
ــواهد سن  ضمن آنکه دولت اگر می خــ
بازنشستگی را تغییر دهد می تواند این تغییر را 
برای افرادی که از این به بعد استخدام می شوند 

لحاظ کند.

باید در سن بازنشستگی تجدیدنظر کرد ◾
ــور؛ جامعه شناس و  ــ ــ ــا شها کاظمی پ ــ امـ
پژوهشگر جمعیت و توسعه که از موافقان 
افزایش سن بازنشستگی است به ما می گوید: 
همه کشورهایی که سالخوردگی جمعیت را 
تجربه کرده و سن امید به زندگی در جامعه 
آن ها افزایش یافته  باید در سن بازنشستگی 

تجدیدنظر کنند. 
وی ادامه می دهد: در گذشته فردی که به سن 50 
و 60 سالگی می رسید پیر محسوب می شد، بر 
همین اساس سن قانونی بازنشستگی در کشور 
برای شاغان 60 سال یا ۳0 سال سابقه خدمت 
است و اکنون افرادی هستند که با ۳0 سال 
سابقه خدمت در سن 52 سالگی بازنشسته 

شده اند. 
یعنی می توان گفت این فرد با در نظر گرفتن 
 سن امید به زندگی که متوسط آن در ایران 
74 سال است 22 سال باید مصرف کننده باشد و 
با دریافت حقوق ناچیز بازنشستگی از اجتماع 
دور و منزوی شود و عاوه بر مشکات روحی و 
ــی که برای او به وجود می آید صندوق های  روان
بازنشستگی نیز به طور متوسط 20 سال وی و 
 دست کم 10 سال بازماندگانش را تأمین کنند 
در حالی که سایر کشور هایی که وضعیتی 
ــگی را  ــشست ــازن ــن ب ــا دارند، ســ ــ  مشابه م

تغییر داده اند. 
این موضوع مغایرتی با قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت ندارد، اما باید 
ــاسان  ــارشن ــظر ک ــق ن  با برنامه ریزی و طب

انجام شود. 

 اشتغال زنان  ◾
تأثیری در کاهش فرزندآوری آن ها ندارد

ــن دکترای جامعه شناسی در پاسخ به این  ای
پرسش که با افزایش سن بازنشستگی سرانجام 
ــان پشت نوبت استخدام چه  اشتغال جوان
خواهد شد، می افزاید: همه ما می دانیم با 
بازنشسته کردن افراد، اشتغال ایجاد نمی شود 
چرا که پس از انقاب با هدف اشتغال زایی برای 
جوانان به دفعات شاهد کاهش سن بازنشستگی 
بودیم اما متأسفانه این مهم تحقق نیافت. 
در حالی که افراد متخصص و تحصیلکرده 
می توانند در سنین بازنشستگی کارآفرین باشند 

و ایجاد شغل کنند. 
کاظمی پور در خصوص تقابل این قانون با 
حمایت از فرزندآوری زنان شاغل می گوید: 
قطعاً خانمی که در سن بازنشستگی باشد 
نمی تواند فرزندآوری داشته باشد، ضمن آنکه 
ــجام شده اشتغال  ــژوهش های ان براساس پ
زنان موجب کاهش باروری نشده است چرا 
که میانگین باروری زنان کشور به 1/7 درصد 
رسیده است در حالی که اگر اشتغال مانع 
 فرزندآوری بود، باید میانگین باروری زنان شاغل 

کاهش می یافت. 
براین اساس اشتغال زنان ارتباطی با شغل 
آن ها ندارد و باروری زنان غیرشاغل نیز کاهش 
یافته است. باید بپذیریم اشتغال زنان مانع 
فرزندآوری آن ها نشده بلکه سایر عوامل فرهنگی 
و اجتماعی در شکل گیری این پدیده تأثیرگذار 

بوده است.

ددستچينستچين

حمید حاجی اسماعیلی

کارشناس مسائل کارگری 

اینکه یک موضوع به این مهمی را بخواهیم 
یک مرتبه مطرح کرده و قانون آن را تغییر 

دهیم، قدر مسلم موجب ایجاد یک شوک در 
جامعه کارگری می شود، زیرا فردی که در 

آستانه بازنشستگی است، برای آینده خود 

به خصوص در دوره بازنشستگی برنامه ریزی 
کرده و تمامی اقدامات خود را انجام داده است.

از سویی انجام این کار نوعی تبعیض نیز است؛ 
اگر فردی الان در آستانه بازنشستگی باشد، 

می تواند با قانون فعلی این کار را انجام دهد، اما 

اگر کسی در فروردین بخواهد بازنشسته شود، 
این موضوع یک تبعیض آشکار در حق کسانی 

است که بازنشستگی در سال آینده مشمول 
آن ها می شود، بنابراین انجام این کار می تواند 

پیامد اجتماعی قابل توجهی داشته باشد.
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 دود حمایت از محصولات دخانی در چشم مردم ◾
بهزاد ولی زاده، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری 
کنترل دخانیات وزارت بهداشت به ایسنا 
گفت: حداکثر 10میلیون نفر مصرف کننده 
ــم. با کاهش 61درصدی درآمد  دخانیات در کشور داری
مالیات بر دخانیات در لایحه بودجه1401 دود حمایت  از 
این کالای آسیب رسان به چشم 75میلیون نفری می رود 

که مصرف کننده دخانیات نیستند.

نسخه نویسی الکترونیکی مشوق نمی خواهد ◾
حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو هیئت 
رئیسه  مجلس به فارس گفت: برای اجرای 
نسخه نویسی الکترونیکی نیاز به هیچ 
مشوقی نداریم؛ یک قانون ضروری برای کشور است و 
باید اجرا شود. اجرای آن نیاز به اراده دارد؛ اگر اراده لازم 
در متولیان وجود داشته باشد، قانون اجرا  می شود و 

نیازی به مشوق نیست. 

سهم هر قاچاقچی، نیم مترمکعب چوب! ◾
هادی کیا دلیری، دبیر مراجع کنوانسیون 
تنوع زیستی به ایرنا گفت: بر اساس 
ــار در خصوص جنگل های شمال،  ــ آم
در هشت ماه اخیر بیش از هزار و 600 مترمکعب 
چوب قاچاق و 2هزار قاچاقچی هم دستگیر شده اند؛ 
ــیم مترمکعب  ــدود ن ــ ــر قاچاقچی حـ ــه هـ  یعنی بـ

چوب می رسد.

خائنان به سرمایه های ارزشمند ملی و انسانی ◾
حجت الاسام مصطفی رستمی، رئیس 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری به 
ایلنا گفت: هر کسی که با نوع رفتار اعم از 
مدیریت، سیاست گذاری و مواجهه با نخبگان، زمینه 
خروج و بی انگیزگی در ماندگاری را در نخبه ایجاد کند 
به عنوان خیانت به سرمایه های ارزشمند ملی و انسانی 

کشور عمل کرده است.

جامعه

حذف یک بند جنجالی از لایحه بودجه 1401

 افزایش سن بازنشستگی 
شاید وقتی دیگر!


